招商银行股份有限公司－东方红配置精选混合型证券投资基金   73,326,000 3.67

广发基金－招商银行－招商财富资产管理有限公司   68,264,000 3.41

中国银行－易方达稳健收益债券型证券投资基金   54,736,000 2.74

长城证券股份有限公司 41,424,000 2.07

基本养老保险基金一零二组合   39,993,000 2.00

中国工商银行股份有限公司－兴全可转债混合型证券投资基金   37,013,000 1.85

(三) 报告期转债变动情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司

债券名称
本次变动前

本次变动增减
本次变动后

转股 赎回 回售

玲珑转债 2,000,000,000 74,000   1,999,926,000

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

报告期转股额（元） 74,000

报告期转股数（股） 3,922

累计转股数（股） 3,922

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 0.00033

尚未转股额（元） 1,999,926,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 99.9963

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

转股价格调整日
调整后转

股价格
披露时间 披露媒体

转股价格调整

说明

2018 年 6 月 15

日
18.84 2018 年 6月 16 日

《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券

时报》、《证券日报》

根据 2017 年利润分

配方案，“玲珑转债”

的 转 股 价 格 由

2018 年年度报告

48 / 174

和上海证券交易所网

站。

19.10 元/股调整到

18.84 元/股。

截止本报告期末最新转股价

格

18.84

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截至 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 257.93 亿元，资产负债率 61.17%。中诚信对公司发行

的可转债进行了信用评级，并于 2017 年 7 月 18 日出具了《山东玲珑轮胎股份有限公司公开发行

可转换公司债券信用评级报告》（信评委函字[2017]G342 号），评定公司的主体信用等级为 AA+，

本次发行的可转债信用等级为 AA+，评级展望为稳定。

报告期内，公司主体信用等级以及发行的 A 股可转债信用等级未发生变化。中诚信在对公司

经营状况及相关行业进行综合分析与评估的基础上，于 2018 年 6 月 22 日出具了《山东玲珑轮胎

股份有限公司公开发行可转换公司债券跟踪评级报告（2018）》（信评委函字[2018]跟踪 436 号），

维持公司主体信用级别 AA+，评级展望稳定；维持玲珑转债信用级别 AA+。

   未来公司偿付 A 股可转债本息的资金主要来源于公司经营活动所产生的现金流。最近三年及

一期，公司利息保障倍数较高，公司贷款偿还情况良好，不存在逾期归还银行贷款的情况。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件

股份

805,600,000 67.13   0 0 805,600,000 67.13

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持
604,200,000 50.35   0 0 604,200,000 50.35

2018 年年度报告

49 / 174

股

其中：境

内非国

有法人

持股

604,200,000 50.35   0 0 604,200,000 50.35

境

内自然

人持股

4、外资

持股
201,400,000 16.78   0 0 201,400,000 16.78

其中：境

外法人

持股

201,400,000 16.78   0 0 201,400,000 16.78

境

外自然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

394,400,000 32.87   +3,922 +3,922 394,403,922 32.87

1、人民

币普通

股

394,400,000 32.87   +3,922 +3,922 394,403,922 32.87

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

1,200,000,000 100.00   +3,922 +3,922 1,200,003,922 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司发行的“玲珑转债”自 2018 年 9 月 7 日起可转换为本公司 A股普通股，自 2018 年 1月

1 日至 2018 年 12 月 31 日，可转债累计转股 3,922 股。因此无限售条件流通股份数量由报告期初

的 394,400,000 变动为 394,403,922 股，公司普通股股份总数由报告期初的 1,200,000,000 变动

为 1,200,003,922 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

50 / 174

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

玲珑转债 2018.3.1 100 20,000,000 2018.3.22 20,000,000 2023.2.28

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

公司经中国证券监督管理委员会《关于核准山东玲珑轮胎股份有限公司公开发行可转换公司

债券的批复》（证监许可[2017]2204 号）核准，于 2018 年 3 月 1 日公开发行了 2,000 万张可转

换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 20 亿元，期限五年。于 2018 年 3 月 22 日起在上海证券

交易所挂牌交易，债券简称“玲珑转债”，债券代码“113019”。

公司本次发行的可转换公司债券票面利率：第一年 0.3%、第二年 0.5%、第三年 1.0%、第四

年 1.5%、第五年 2.0%。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司股本结构的变动详见本节一“普通股股份变动情况”

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 62,673

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 55,611

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

2018 年年度报告